



Urologic Oncology: Seminars and Original Investigations 39 (2021) 296.e21-296.e29

Clinical-Prostate cancer

Oncological outcomes of salvage radical prostatectomy for recurrent prostate cancer in the contemporary era: A multicenter retrospective study

Giancarlo Marra^{a,b,*}, Robert Jeffrey Karnes^c, Giorgio Calleris^a, Marco Oderda^a, Paolo Alessio^a, Anna Palazzetti^a, Antonino Battaglia^{a,d}, Francesca Pisano^{a,e}, Stefania Munegato^a, Fernando Munoz^f, Claudia Filippini^g, Umberto Ricardi^h, Estefania Linares^b, Rafael Sanchez-Salas^b, Sanchia Goonewardeneⁱ, Prokar Dasguptaⁱ, Ben Challacombeⁱ, Rick Popertⁱ, Declan Cahill^j, David Gillatt^k, Raj Persad^k, Juan Palou^e, Steven Joniau^d, Salvatore Smelzo¹, Thierry Piechaud¹, Alexandre De La Taille^m, Morgan Roupretⁿ, Simone Albisinni^o, Roland van Velthoven^o, Alessandro Morlacco^c, Sharma Vidit^c, Giorgio Gandaglia^p, Alexander Mottrie^p, Joseph Smith^q, Shreyas Joshi^q, Gabriel Fiscus^q, Andre Berger^r, Monish Aron^r, Andre Abreu^r, Inderbir S. Gill^r, Henk Van Der Poel^s, Derya Tilki^t, Declan Murphy^u, Nathan Lawrentschuk^u, John Davis^v, Paolo Gontero^a

^a Department of Urology, San Giovanni Battista Hospital, Città della Salute e della Scienza, University of Turin, Turin, Italy ^b Department of Urology, Institut Mutualiste Montsouris, Paris, France ^c Department of Urology, Mayo Clinic, Rochester, MN ^d Department of Urology, Leuven University Hospitals, Leuven, Belgium ^e Department of Urology, Fundaciò Puigvert, Barcelona, Spain ^f Department of Radiotherapy, Pasini Hospital, Aosta, Italy ^g Department of Statistics, University of Turin, Turin, Italy ^h Department of Radiotherapy and School of Medicine Chair, University of Turin, Turin, Italy ⁱ Department of Urology, Urology Centre, Guy's Hospital, London, UK ¹Department of Urology, Royal Marsden Hospital, London, UK ^k Department of Urology, Bristol NHS Foundation Trust, Bristol, UK ¹Department of Urology, Clinique Saint Augustin, Bordeaux, France ^m Department of Urology, CHU Mondor, Créteil, France ⁿ Department of Urology, Pitié Salpétrière Hospital University Paris 6, Paris, France ° Department of Urology, Institut Jules Bordet, Université Libre de Bruxelles, Bruxelles, Belgium ^p Department of Urology, OLV Hospital, Aalst, Belgium ^qDepartment of Urology, Vanderbilt University, Medical Center North, Nashville, TN, USA ^r Department of Urology, USC Norris Comprehensive Cancer Center and Hospital, University of Southern California, CA ^s Department of Urology, Netherlands Cancer Institute, Amsterdam, Netherlands ^t Department of Urology, Martini Klinik, Hamburg, Germany ^uDepartment of Urology, Peter MacCallum Cancer Centre, Melbourne, Victoria, Australia ^v Department of Urology, Division of Surgery, The University of Texas MD Anderson Cancer Center, Houston, TX

Received 15 July 2020; received in revised form 22 October 2020; accepted 1 November 2020

Abstract

Background: Salvage radical prostatectomy (sRP) historically yields poor functional outcomes and high complication rates. However, recent reports on robotic sRP show improved results.

Our objectives were to evaluate sRP oncological outcomes and predictors of positive margins and biochemical recurrence (BCR).

*Corresponding author. Tel.: +39 011 6336451; fax: +39 011 6335707 *E-mail address:* drgiancarlomarra@gmail.com (G. Marra).

https://doi.org/10.1016/j.urolonc.2020.11.002 1078-1439/© 2020 Published by Elsevier Inc. **Methods:** We retrospectively collected data of sRP for recurrent prostate cancer after local nonsurgical treatment at 18 tertiary referral centers in United States, Australia and Europe, from 2000 to 2016. SM and BCR were evaluated in a univariate and multivariable analysis. Overall and cancer-specific survival were also assessed.

Results: We included 414 cases, 63.5% of them performed after radiotherapy. Before sRP the majority of patients had biopsy Gleason score (GS) \leq 7 (55.5%) and imaging negative or with prostatic bed involvement only (93.3%). Final pathology showed aggressive histology in 39.7% (GS \geq 9 27.6%), with 52.9% having \geq pT3 disease and 16% pN+. SM was positive in 29.7%. Five years BCR-Free, cancer-specific survival and OS were 56.7%, 97.7% and 92.1%, respectively. On multivariable analysis pathological T (pT3a odds ratio [OR] 2.939, 95% confidence interval [CI] 1.469–5.879; \geq pT3b OR 2.428–95% CI 1.333–4.423) and N stage (pN1 OR 2.871, 95% CI 1.503–5.897) were independent predictors of positive margins. Pathological T stage \geq T3b (OR 2.348 95% CI 1.338–4.117) and GS (up to OR 7.183, 95% CI 1.906–27.068 for GS >8) were independent predictors for BCR. Limitations include the retrospective nature of the study and limited follow-up.

Conclusions: In a contemporary series, sRP showed promising oncological control in the medium term despite aggressive pathological features. BCR risk increased in case of locally advanced disease and higher GS. Future studies are needed to confirm our findings. © 2020 Published by Elsevier Inc.

Keywords: Prostate cancer; Recurrence; Salvage radical prostatectomy; Open; Robotic

1. Introduction

More than 1 in 4 men with newly diagnosed prostate cancer (CaP) currently undergo nonsurgical treatments with curative aims [1]. Of these patients, 1 to 2 in 3 will have biochemical recurrence (BCR) within 10 years [2–4]. Also, recurrences after nonsurgical treatment will likely increase with the expansion of whole-gland and of focal ablative strategies, which are attracting the interest of the Urological community [5].

Despite approximately half of recurrences are localized to the prostate, 90% of men will indiscriminately undergo androgen deprivation therapy (ADT) [6] experiencing ADTrelated comorbidities and losing the chance of being cured.

However, this trend largely relies on historical series of salvage radical prostatectomy (sRP) yielding high complication rates and poor functional outcomes.

Recently, our group and others reported significant improvements in functional outcomes and decrease in overall complications following sRP [7–9]. Namely, when sRP is performed in high-volume centers, major complications are now recorded in approximately 1 in 10 cases while 1 in 4 men experiences newly onset severe incontinence. Nonetheless, results remain worse compared to a non-salvage setting and potential side effects need to be justified by oncological results.

While functional benefits of technical and technological improvements in the salvage setting are now well-acknowledged, no large series has documented whether oncological control may also have improved compared to the past. The largest study to date included 404 men treated as far back as 1985, showing approximately 1 in 2 patients experiencing BCR at 5 years [10]. Older studies reported a wide variety of BCR rates ranging from 18% up to 70% [11].

More recent studies showed overall BCR rates ranging from approximately 30% at 1 year to 50% at 5 years from sRP. However, the majority of these series derive from single institutions and have a limited follow-up [12]. Thus, we performed a multicenter study to verify whether medium-term oncological outcomes mirror those of previous series in a large contemporary retrospective series of sRP.

2. Materials and methods

2.1. Data collection

We retrospectively collected data of n = 629 men undergoing sRP for recurrent CaP at 18 tertiary referral centers until October 2016. Data quality review was carried out independently by 2 physicians (G.M. and P.A.). Internal Review Board approval for the present study and for retrospective data collection was obtained according to each institution's policy, when required. In case of uncertainty or missing information, centers were recontacted for data revision. Recurrent CaP was defined according to the Phoenix criteria – nadir + 2 ng/ml PSA rise. We excluded procedures performed before the year 2000, laparoscopic procedures, cases with less than 6 months follow-up, unclear outcomes with no revision performed and castration resistant CaP (CRPC) before sRP (Fig. 1). Patients' follow-up was performed with periodical visits and PSA according to institutional protocols.

2.2. Categorization of the variables

Continence was recorded at baseline, 6 and 12 months considering the number of pads used/day being categorized as full continence (no pads), terminal dribbling, mild (1 pad/day), moderate (2 pads/day) and severe incontinence (\geq 3 pads/day), as previously detailed [9,12–15]. Final continence evaluation was performed using the 12 months results (6 months data were used in case of missing 12 months evaluation). Complications were graded using the Clavien-Dindo classification and adhering to the EAU guidelines on reporting complications, considering as major



Fig. 1. Study flowchart with excluded procedures and reason for exclusion.

complications those with a Clavien grade ≥ 3 [16]. Preoperative comorbidity status was recorded using the ASA score, the Charlson Comorbidity Index and the ECOG Performance Status. Persistent CaP was defined as PSA never being undetectable following sRP; BCR was defined as a previously undetectable post-sRP PSA persistently rising and reaching >0.2 ng/ml (one or more evaluations). CRPC was defined as 3 consecutive rises in PSA 1 week apart resulting in 2 50% increases over the nadir, and a PSA >2 ng/ml despite castrate serum testosterone.

2.3. Study outcomes

Primary outcome was to assess oncological results of sRP including positive surgical margin (PSM), BCR, Cancer-specific survival (CSS) and overall survival (OS).

Secondary outcomes included (1) identification of predictors for PSM and BCR; (2) evaluation of functional outcomes and complications; (3) evaluation of pre-sRP biopsy Gleason Score (GS) concordance with the final sRP specimen.

2.4. Statistical analysis

Comparisons were made using (1) T- or Wilcoxon-Mann-Whitney test according to type of distribution – continuous variables; (2) Chi-square or Fisher exact test as appropriate – categorical variables. Surgical margins and BCR were evaluated in multivariable analysis. Clinically meaningful variables or variables with 0.2 statistical significance level were entered in a multivariable logistic regression model as independent factors. Level of statistical significance was set at 0.05. Statistical analysis was conducted using SAS software version 9.4 (SAS Institute Inc, Cary, North Carolina).

3. Results

3.1. Primary treatment features

We included 414 cases undergoing sRP after external beam radiotherapy (64.5%), brachytherapy (25.7%) or other primary treatments (13.6%). Baseline features at primary treatment are displayed in **Supplementary Material 1**, with only a minor proportion of men yielding aggressive CaP (GS >7 10.3%) or having extra-prostatic disease (>cT2 11.5%). sRP was performed in n = 32 (7.7%) patients from 2000 to 2005 and n = 272 (65.7%) from 2010 to 2016.

3.2. Pre- and intraoperative features, complications and continence

Ninety-six percent had a biopsy proven recurrence (n = 396) before surgery whilst a minority (n = 18) underwent sRP due to positive imaging and biochemical recurrence according to the Phoenix criteria without confirmatory biopsy. Before sRP the majority of patients had an ASA score ≤ 2 (66.0%), biopsy GS ≤ 7 (55.5%) and CaP recurrence either negative or localized to the prostate at preoperative imaging (93.3%). Median age and PSA was 66 years (IQR 62–70) and 4.2 ng/ml (IQR 2.5–7.3), respectively.

Nerve sparing was rarely performed (14.6%) while 84.3% underwent extended or standard lymphadenectomy in the majority of the cases (84.4%) (Table 1).

Complications occurred in 41.5% with median hospital stay being 4.5 (IQR 2–7) days. Detailed complications are described in **Supplementary Material 3**.

Following the procedure 54.1% of men were fully continent whilst 26.9% severely (\geq 3pads/day) incontinent.

3.3. Pathological results

Final pathology showed ISUP ≥ 4 in 39.7% (ISUP 5 27.6%), with 52.9% having extraprostatic disease and 16% pathologically positive nodes. Surgical margins were positive in 29.7% (Table 2). Overall, 23.9% (n = 82) had GS upgrading from pre-sRP biopsy to sRP including 7.8% (n = 23) from GS ≤ 7 to GS ≥ 8 (**Supplementary Material 1**). Concordance was 64.7% (n = 222, K = 0.488).

3.4. Oncological Outcomes

At a median follow-up of 36 (IQR 20.4–60.5) months 59.8% (n = 229) of men did not experience BCR, 9.4% (n = 39) had disease persistence after sRP and 30.9% (n = 115) had BCR (median time of BCR being 12 (IQR 5.75–30) months from surgery). During follow-up

Table 1

Salvage radical prostatectomy	technical features,	intraoperative features
and postoperative continence	and complications	.; Others= treatments
other than the ones listed.		

Baseline features	Median (IQ range)/n (%)				
Age (y)	66 (62-70)				
PSA (ng/ml)	4.2 (2.5-7.3)				
ASA score					
1	105 (26.7)				
2	155 (39.3)				
3	132 (33.5)				
4	2 (0.5)				
Imaging					
Negative	85 (35.6)				
Prostate	138 (57.7)				
Lymph nodes pelvis	4 (1.67)				
Lymph nodes retroeritoneum	0				
Prostate + lymph nodes pelvis	11 (4.6)				
Prostate + retroperitoneum nodes	1 (0.4)				
Biopsy					
not performed	18 (4.3)				
yes	396 (95.6)				
Biopsy Gleason Score					
6	67 (16.9)				
7	153 (38.6)				
8	73(18.4)				
>8	67 (16.9)				
Undetermined [^]	36 (9.1)				
Time from 1st treatment to sRP (ys)	5.2 (2.9-7.5)				
Time from BCR to sRP (ys)	0.5 (0.5-1)				
Technical features					
Technique					
Open	216 (52.2)				
Robotic	198 (47.8)				
Nerve sparing					
No	297 (85.3)				
Monolateral	7 (2.0)				
Bilateral	44 (12.6)				
Lymphadenectomy					
Yes	349 (84.3)				
No	65 (15.7)				
Lymphadenectomy template					
Limited (obturator only)	93 (35.9)				
Standard (external iliac + obturator)	123 (47.5)				
Extended (at least external, internal,	42 (16.2)				
obturator, presacral)					
Including retroperitoneum	1 (0.3)				
Intraoperative features	5				
Operating time (min)	186.5 (149-240)				
Estimated blood loss (ml)	300 (150-600)				
Transfusions ^a	14 (4.4)				
Hospital Stay (d)	4.5 (2-7)				
Complications and post-sRP co	ontinence				
<i>Complications</i> ^{<i>p</i>}					
≥1	144 (41.5)				
≥1 Major	65 (18.7)				
Continence					
Full continence	85 (28.2)				
Terminal dribbling (no pads)	78 (25.9)				
Mild incontinence (1 pad/day)	32 (20.6)				
Moderate incontinence (2 pads/day)	25 (8.3)				
Severe incontinence (\geq 3 pads/day)	81 (26.9)				

^a Patients receiving transfusions.

^b Number of patients experiencing at least one complication (major complications defined as Clavien >2). 296.e25

Table 2 ^=PCa confirmed on the biopsy specimen but without possibility of attributing a Gleason Score

Pathological results	median (IQR)
pT stage	
0	5 (1.2)
2	189 (45.9)
3a	71 (17.2)
3b	145 (35.2)
4	2 (0.5)
pGleason score	
6	32 (8.4)
7	198 (52.0)
8	46 (12.1)
>8	105 (27.6)
pISUP	
1	32 (8.4)
2	96 (25.3)
3	101 (26.57)
4	46 (12.1)
5	105 (27.6)
pN	
X	65 (16.0)
0	276 (68.0)
1	65 (16.0)
Nodes removed	11 (7-17)
Nodes positive ^a	2 (1-4)
Surgical margins	
Negative	291 (70.3)
Positive	122 (29.7)
Focally	48 (53.9)
Diffusely	41 (46.06)

^a Calculated on patients having positive nodes.

n = 31 men developed CRPC and n = 25 died, 9 of them due to CaP.

Five-year BCR, CSS and OS were 56.7%, 97.7%, and 92.1%, respectively (Fig. 2).

3.5. Multivariable analysis

Uni- and multivariable analysis for surgical margins and BCR are detailed in Table 3. Pathological T (pT3a odds ratio [OR] 2.939, 95% confidence interval [CI] 1.469 -5.879; \geq pT3b OR 2.428, 95% CI 1.333-4.423) and N stage (pN1 OR 2.871, 95% CI 1.503-5.897) were predictors for PSMs.

Pathological T stage \geq T3b (OR 2.348, 95% CI 1.338 -4.117) and GS (up to OR 7.183, 95% CI 1.906-27.068 for GS >8) were predictors for experiencing BCR. Interestingly, PSMs was not associated with an increased risk of BCR. PSA, year of surgery, sRP approach, previous treatment and time from BCR or first treatment to sRP were not associated with an increased probability of experiencing PSMs and/or BCR.

4. Discussion

In the current study, we report medium-term oncological results of the largest series of sRP. Also, our work focused on surgeries performed after 2000 better to reflect sRP results in the contemporary era. We believe several findings are of relevance.

First, sRP often has to face aggressive PCa recurrence. Furthermore, disease is significantly underestimated by current pre-sRP assessment strategies. Final histopathology results, when compared with preoperative evaluation, confirm recent findings by other single-center series of sRP after external beam radiotherapy or other primary treatments [9,12].

Recurrences are frequently high grade, with 27 % having a GS \geq 9 compared to 90% having a GS of \leq 7 at initial CaP diagnosis. Although disease undergrading may have occurred in some cases, this discrepancy is likely largely related to first-line treatment induced changes and selection of resistant CaP clones, altering CaP natural history towards adverse features. GS upgrading from pre-sRP biopsy should also be kept in mind as it occurs in a significant proportion of cases. Extraprostatic involvement is present in more than half, and despite preoperative imaging being negative or indicating organ confined recurrence in the vast majority, more than 1 in 10 men harbors positive nodes. Although some recent studies questioned the ability of mpMRI in local staging of CaP recurrences after nonsurgical treatment [17], modern imaging techniques, including PSMA-PET, and their impact on treatment selection and, eventually, outcomes, will indeed require further evaluation.

Second, PSM rate is acceptable, lying close to the upper PSM limit of recent single-center reports [7,12] but still comparable to a first-line treatment scenario [18]. This is true especially when considering the high rate of locally advanced disease, which, as confirmed in multivariable analysis, together with lymph node involvement is an independent predictor of PSM.

Third, oncological outcomes are promising in the medium term and a significant proportion of men remain free of disease at 5 years following sRP. BCR rate is high as only 56.7% of patients are free of PSA recurrence at 5 years. However, it seems to have mildly improved when compared to reports by others. In particular, the largest cohort to date found 5-year BCR free survival being lower [10]. Recent evidence detailed better results on a short follow-up, but, when reporting five-year outcomes, acknowledged BCR in at least 1 in 2 men [12]. On the contrary, at 5 years, CSS remains high, with CaP related deaths being a rare event. In line with BCR, also CSS seems improved if compared with older reports [10].

Fourth, we confirmed the findings of a separate analysis from the current cohort, which focused on functional outcomes and complications [13]. sRP is a complex procedure, morbidity being considerable and higher compared to a first-line setting. Nonetheless, there is a remarkable



Fig. 2. Kaplan-Meyer curves indicating biochemical recurrence-free, cancer specific and overall survival (95% CI). Exact time to BCR was not available for n = 59 patients.

improvement when considering historical series reporting the majority of men with postoperative incontinence and up to 1 in 3 experiencing severe complications [11].

Not surprisingly, considering the relatively young age of the patients and the combination of an almost 100% CSS together with a relatively limited morbidity, OS at 5 years from surgery is high.

Series of ADT alone following radio-recurrent disease show one on four men developing metastases and/or dying for non-cancer-related causes at 5 years and CSS being similar or slightly inferior compared the present series [19].

Overall, data from our cohort may not be mature enough to define the entity of survival benefits of sRP over ADT alone as BCR does not always reflect survival accurately. Furthermore, OS in ADT series is inferior but hardly comparable with sRP given the differences in baseline features, including age and morbidity, which are often higher in cohorts undergoing ADT [19]. Also, we did not assess progression-free survival which constitutes an important surrogate end-point to mirror longer term oncological outcomes [20].

Nonetheless, given the promising oncological results of sRP, we believe it should not be a priori precluded and it should be offered in well-selected patients after appropriate counselling concerning complications and risk of recurrence. Fifth, we investigated independent predictors for experiencing BCR with the aim of identifying cases which are less likely to benefit from surgery.

On the one hand, not surprisingly, a more advanced pathological stage and aggressive GS were confirmed as independent predictors for experiencing recurrence.

On the other hand, other factors, which are commonly associated with disease recurrence in a primary setting, were not relevant in the current analysis. As for PSM, focal positivity, which has been shown not to correlate with recurrence risk, was present in a significant proportion of men. Although we noted a protective trend in case of negative margins, the number of cases being only focally positivity may partly explain the absence of statistical significance. [21]. Concerning PSA, possible explanations lie in some patients undergoing neoadjuvant ADT and others having poorly differentiated tumors, thus expressing PSA values which do not truly reflect disease aggressiveness [22]. Also, due to selection bias, only a minority (n = 14) of men who underwent surgery had PSA values >20 ng/ml. Probably, within a limited range that coincides with candidates for curative sRP, differences in PSA may have a limited impact on recurrence risk [23].

Recently, PSA doubling time was confirmed of utmost importance to evaluate biological behavior of recurrences [24] and its role may be more relevant than PSA alone in Univariable and multivariable analysis of variables possibly influencing positive surgical margins and biochemical recurrence. Others= treatments other than radiotherapy and brachytherapy

	Surgical margins			Biochemical recurrence						
	Univariable $(n = 413)$			Multivariable		Univariable (<i>n</i> = 383)			Multivariable	
	Negative $(n = 291) - 70.3\%$	Positive (<i>n</i> = 122) - 29.7%	b P	OR	95% CI	No (<i>n</i> = 229) - 59.8%	Yes (<i>n</i> = 154) - 40.2%	Р	OR	95% CI
Original treatment			0.33					0.9514		
RT	180 (43.8)	85 (20.6)				148 (38.6)	98 (25.6)			
BT	80 (19.5)	26 (6.3)				59 (15.4)	42 (11.0)			
Others	29 (7.1)	11 (2.7)				20 (5.2)	14 (3.6)			
sRP technique			0.16					0.421		
Open	158 (38.3)	57 (13.8)		0.668	(0.378 - 1.179)	130 (33.9)	81 (21.1)			
Robot	133 (32.2)	65 (15.7)		1.00		99 (25.85)	73 (19.0)			
Lymphadenectomy			0.74					0.2509		
Yes	247 (59.8)	102 (24.7)				43 (11.23)	22 (5.7)			
No	44 (10.6)	20 (4.8)				186 (48.6)	132 (34.5)			
Age at sRP	66 (61.7-69.9)	66 (61.7-70.4)	0.5822			66 (61-70)	66 (62-70)	0.7661		
PSA	4 (2.5-6.9)	4.6 (2.7-9)	0.07	1.015	(0.984 - 1.047)	3.8(2.3-6.8)	5.3 (2.6-9)	0.065	1.026	(0.990 - 1.063)
ASA score			0.52	,	(0.3228	,	(,
1	67 (17.0)	37 (9.4)				68 (18.7)	37 (10.2)			
2	108 (27.5)	47 (11.9)				82 (22.6)	61 (16.8)			
3	95 (24.)	37 (9.4)				63 (17.4)	50 (13.8)			
4	2 (0.5)	0				2 (0.55)	0			
pT stage			< 0.0001			()		< 0.0001		
<pt2< td=""><td>164 (39.8)</td><td>30 (7.3)</td><td></td><td>1.00</td><td></td><td>136 (35.6)</td><td>46 (12.0)</td><td></td><td>1.00</td><td></td></pt2<>	164 (39.8)	30 (7.3)		1.00		136 (35.6)	46 (12.0)		1.00	
pT3a	42 (10.2)	29 (7.0)		2.939	(1.469 - 5.879)	36 (9.4)	27 (7.1)		1.267	(0.637 - 2.522)
>nT3h	85 (20.6)	62 (15.0)		2.428	(1.333 - 4.423)	57 (14.9)	80 (20.9)		2.348	(1.338 - 4.117)
nN stage		()	0.0001	_,	()			0.0004	_,	()
x	44 (10.9)	20 (4 9)	0.0001			43 (11.5)	22 (5.9)			
0	209 (51.6)	67 (16 5)		1.00		160 (42 7)	89 (23 7)		1.00	
1	32 (7.9)	33 (8 1)		2.871	(1.503 - 5.879)	23 (6 1)	38(101)		1 397	(0.724 - 2.699)
Gleason Score	52 (1.5)	55 (0.1)	0.0057	2,071	(1.000 0.077)	25 (0.1)	56 (10.1)	<0.0001	1,377	(0.721 2.077)
6	28 (6 8)	4(10)	33	1.00		27 (7.0)	3 (0.78)	10.0001	1.00	
7	141(341)	57 (13.8)	55	2 518	(0.695-9.121)	121 (31.6)	67 (17 5)		3.766	(1.070 - 13.255)
8	35 (8 5)	11(27)		1 300	(0.329 - 5.945)	21 (5 5)	17(4.4)		5 509	$(1.070 \ 15.255)$ (1.372 - 22.126)
>8	61(147)	$A_{A}(10.6)$		2 711	$(0.32)^{-} 3.943)$ (0.700 - 10.500)	36(94)	60(157)		7 183	(1.372 22.120) (1.906 - 27.068)
>0 Surgical margins	01 (14.7)	(10.0)		2,711	(0.700 10.500)	50(5.4)	00 (15.7)	~0.0001	7,105	(1.900 27.000)
Negative	_	_				177 (46 3)	88 (23.0)	N0.0001	0.606	(0.364 - 1.010)
Positive	_	_				52 (13.6)	65 (17 0)		1.00	(0.504 1.010)
sRP vear			0.6			52 (15.0)	05 (17.0)	0.4586	1.00	
2000-2005	21 (5 0)	11 (27)	0.0	1.00		17(444)	14 (3.6)	0.7500		
2000-2003	107 (25.8)	11(2.7) 10(9.7)		0.807	(0.302 - 2.668)	83 (21 7)	60(156)			
>2011	160 (38.6)	74 (17.0)		0.697	(0.302 - 2.008) (0.210 - 2.048)	120(33.7)	80 (20.0)			
≤ 2011 Time from BCD to sDD (ms)	5 (3-87)	(1/.9) 6 (2-15)	0.6	0.009	(0.219-2.048)	127(33.1) 5(3-0)	7(4, 13)	0.174		
Time from let to aDDtreastre and ()	3(3-87)	54(4, 82)	0.0	1.025	(0.065 1.112)	5(3-9)	/ (4-13) 5 (2 7)	0.174		
i line from 1st to skPtreatment (ys)	4.9 (2.1-1.3)	3.4 (4-8.2)	0.02	1,035	(0.903 - 1.112)	5 (5-7)	3 (3-7)	0.2762		

this context. Absence of this variable probably limits the value of our findings in terms of BCR predictors.

Our work is not without limitations. Its retrospective nature may have affected data quality causing the exclusion of several and underestimation of complications. We included recurrences following different types of primary treatment. However, with the increase of primary options other than external beam radiotherapy [5], we believe the current series well reflects trends of recurrences CaP practitioners have to face in the present era. Importantly, all sRP were carried out by experienced surgeons at high-volume tertiary referral institutions performing >100 primary radical prostatectomies/year. Hence, results in terms of functional outcomes, complications, positive margins and perhaps oncological control overall are likely not reproducible outside of this setting [25,26]. We included some procedures performed before 2005 and thus overall outcomes may not precisely reflect current results. Nonetheless, these patients were a minority and previous large series included surgeries from the eighties [10,11]. Also, more than half of the procedures were performed using an open approach, which is becoming increasingly rare with the expansion of robotic RP. Finally, our series does not fully comply with current guidelines. A minority of patients did not receive confirmatory biopsy before surgery and others underwent the procedure even though they did not fulfil the recommended criteria. However, the vast majority of surgeries were performed before the last guidelines updates. Also, more stringent inclusion would have likely further improved oncological outcomes. We await the results of large prospective series to confirm our findings and to develop predictive models in order to identify men who are more likely to benefit from sRP.

5. Conclusions

sRP is a complex procedure and often reveals at least locally advanced disease with aggressive histology, which may be undergraded by pre-sRP biopsy. When sRP is performed in high-volume centers, surgical margin rate is not negligible but comparable to a first-line setting. At 5 years, a significant proportion of men has no evidence of disease, CaP deaths are rare and overall deaths uncommon. Hence, despite morbidity being significant and higher compared to a first-line setting, the procedure should not be a priori precluded in appropriately selected patients. Future studies are needed to confirm our findings on large prospective cohorts with a longer follow-up.

Compliance with ethical standards

Conflict of interests: None to declare.

Research involving Human Participants and/or Animals: All procedures performed in studies involving human participants were in accordance with the ethical standards of the institutional and/or national research committee and with the 1964 Helsinki declaration and its later amendments or comparable ethical standards.

Informed consent: For this type of study formal consent is not required. Internal Review Board approval for the present study and for retrospective data collection was obtained according to the policy set by each participant institution, when required.

Acknowledgements: Dr Giancarlo Marra would like to thank the EUSP - European Urological Scholarship Programme for the work at Institut Mutualiste Montsouris.

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found in the online version at https://doi.org/10.1016/j. urolonc.2020.11.002.

References

- Cooperberg MR, Broering JM, Carroll PR. Time trends and local variation in primary treatment of localized prostate cancer. J Clin Oncol 2010;28:1117–23. https://doi.org/10.1200/JCO.2009.26.0133.
- [2] Bolla M, Van Tienhoven G, Warde P, Dubois JB, Mirimanoff RO, Storme G, et al. External irradiation with or without long-term androgen suppression for prostate cancer with high metastatic risk: 10-year results of an EORTC randomised study. Lancet Oncol 2010;11: 1066–73. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(10)70223-0.
- [3] Stabile A, Orczyk C, Hosking-Jervis F, Giganti F, Arya M, Hindley RG, et al. Medium-term oncological outcomes in a large cohort of men treated with either focal or hemi-ablation using high-intensity focused ultrasonography for primary localized prostate cancer. BJU Int 2019;124:431–40. https://doi.org/10.1111/bju.14710.
- [4] Zapatero A, Mínguez R, Nieto S, Martín de Vidales C, García-Vicente F. Post-treatment prostate biopsies in the era of three-dimensional conformal radiotherapy: what can they teach us? Eur Urol 2009;55:902–10. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2008.04.076.
- [5] Marra G, Ploussard G, Ost P, De Visschere PJL, Briganti A, Gandaglia G, et al. Focal therapy in localised prostate cancer: real-world urological perspective explored in a cross-sectional European survey. Urol Oncol Semin Orig Investig 2018;36. https://doi.org/10.1016/j. urolonc.2018.08.013:529.e11-529.e22.
- [6] Cooperberg MR, Broering JM, Carroll PR. Time trends and local variation in primary treatment of localized prostate cancer. J Clin Oncol 2010;28:1117–23. https://doi.org/10.1200/JCO.2009.26.0133.
- [7] Zargar H, Lamb AD, Rocco B, Porpiglia F, Liatsikos E, Davis J, et al. Salvage robotic prostatectomy for radio recurrent prostate cancer: technical challenges and outcome analysis. Minerva Urol e Nefrol 2017;69:26–37. https://doi.org/10.23736/S0393-2249.16.02797-1.
- [8] Bates AS, Samavedi S, Kumar A, Mouraviev V, Rocco B, Coelho R, et al. Salvage robot assisted radical prostatectomy: a propensity matched study of perioperative, oncological and functional outcomes. Eur J Surg Oncol 2015;41:1540–6. https://doi.org/10.1016/j.ejso. 2015.06.002.
- [9] Marra G, Gontero P, Walz JC, Sivaraman A, Tourinho-Barbosa R, Cathelineau X, et al. Complications, oncological and functional outcomes of salvage treatment options following focal therapy for localized prostate cancer: a systematic review and a comprehensive narrative review. World J Urol 2019. https://doi.org/10.1007/s00345-019-02642-9.
- [10] Chade DC, Shariat SF, Cronin AM, Savage CJ, Karnes RJ, Blute ML, et al. Salvage radical prostatectomy for radiation-recurrent prostate cancer: a multi-institutional collaboration. Eur Urol 2011;60:205–10. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2011.03.011.

- [11] Chade DC, Eastham J, Graefen M, Hu JC, Karnes RJ, Klotz L, et al. Cancer control and functional outcomes of salvage radical prostatectomy for radiation-recurrent prostate cancer: a systematic review of the literature. Eur Urol 2012;61:961–71. https://doi.org/10.1016/j. eururo.2012.01.022.
- [12] Calleris G, Marra G, Dalmasso E, Falcone M, Karnes RJ, Morlacco A, et al. Is it worth to perform salvage radical prostatectomy for radio-recurrent prostate cancer? A literature review. World J Urol 2019. https://doi.org/10.1007/s00345-019-02749-z.
- [13] Gontero P, Marra G, Alessio P, Filippini C, Oderda M, Munoz F, et al. Salvage radical prostatectomy for recurrent prostate cancer: morbidity and functional outcomes from a large multicenter series of open versus robotic approaches. J Urol 2019;202:725–31. https://doi. org/10.1097/ju.00000000000327.
- [14] Marra G, Calleris G, Alessio P, Oderda M, Palou J, Joniau S, et al. Outcomes of salvage radical prostatectomy for M0 castration-resistant recurrent prostate cancer: a reasonable option in the era of new antiandrogen therapies? Eur Urol Focus 2020. https://doi.org/ 10.1016/j.euf.2020.04.005.
- [15] Marra G, Valerio M, Emberton M, Heidenreich A, Crook JM, Bossi A, et al. Salvage local treatments after focal therapy for prostate cancer. Eur Urol Oncol 2019;2:526–38. https://doi.org/10.1016/j. euo.2019.03.008.
- [16] Mitropoulos D, Artibani W, Graefen M, Remzi M, Rouprêt M, Truss M. Reporting and grading of complications after urologic surgical procedures: an ad hoc EAU guidelines panel assessment and recommendations. Eur Urol 2012;61:341–9. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2011.10.033.
- [17] Thompson JE, Sridhar AN, Tan WS, Freeman A, Haider A, Allen C, et al. Pathological findings and magnetic resonance imaging concordance at salvage radical prostatectomy for local recurrence following partial ablation using high intensity focused ultrasound. J Urol 2019;201:1134–43. https://doi.org/10.1097/JU.000000000000135.
- [18] Novara G, Ficarra V, Mocellin S, Ahlering TE, Carroll PR, Graefen M, et al. Platinum priority-review-prostate cancer systematic review and meta-analysis of studies reporting oncologic outcome after

robot-assisted radical prostatectomy n.d. https://doi.org/10.1016/j. eururo.2012.05.047

- [19] Payne H, Khan, A, Chowdhury, S, Davda, R. Hormone therapy for radiorecurrent prostate cancer n.d. doi:10.1007/s00345-012-0952-8.
- [20] Xie W, Regan MM, Buyse M, Halabi S, Kantoff P, Sartor O, et al. Metastasis-free survival is a strong surrogate of overall survival in localized prostate cancer. J Clin Oncol 2017;35:3097–104. https:// doi.org/10.1200/JCO.2017.73.9987.
- [21] Preisser F, Coxilha G, Heinze A, Oh S, Chun FK-H, Sauter G, et al. Impact of positive surgical margin length and Gleason grade at the margin on biochemical recurrence in patients with organconfined prostate cancer. Prostate 2019. https://doi.org/10.1002/ pros.23908.
- [22] Mahal BA, Aizer AA, Efstathiou JA, Nguyen PL. Association of very low prostate-specific antigen levels with increased cancer-specific death in men with high-grade prostate cancer. Cancer 2016;122:78– 83. https://doi.org/10.1002/cncr.29691.
- [23] Kim MB, Chen MH, De Castro M, Loffredo M, Kantoff PW, D'Amico AV. Defining the optimal approach to the patient with postradiation prostate-specific antigen recurrence using outcome data from a prospective randomized trial. Cancer 2013;119:3280–6. https://doi.org/10.1002/cncr.28202.
- [24] Tilki D, Preisser F, Graefen M, Huland H, Pompe RS. External validation of the European Association of Urology biochemical recurrence risk groups to predict metastasis and mortality after radical prostatectomy in a European cohort. Eur Urol 2019;75:896–900. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2019.03.016.
- [25] Leow JJ, Chang SL, Meyer CP, Wang Y, Hanske J, Sammon JD, et al. Robot-assisted versus open radical prostatectomy: a contemporary analysis of an all-payer discharge database. Eur Urol 2016;70:837–45. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2016.01.044.
- [26] Pooli A, Salmasi A, Johnson DC, Lenis AT, Faiena I, Lebacle C, et al. Clinical-prostate cancer positive surgical margins at radical prostatectomy in the United States: institutional variations and predictive factors 2019. https://doi.org/10.1016/j. urolonc.2019.08.016